
H O T Ă R Â R E A nr. 12- 133/13 
privind admiterea cererilor candidaților din rândul absolvenților Institutului 

Național al Justiției la funcția vacantă de procuror în procuratura sect.Rîşcani 
mun.Chişinău  

  
25 iunie 2013                                                                                              mun. Chişinău 
 

Examinînd chestiunea privind admiterea cererilor candidaților din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției la funcția vacantă de procuror în 
procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

În temeiul hotărârii nr.12-126/13 din 04.06.13, Consiliul Superior al Procurorilor 
a anunţat concurs pentru absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei, promoţia anului 
2013, privind suplinirea  funcţiilor vacante de procuror în procuratura sect. Rîşcani 
mun. Chişinău.   
 Pentru  ocuparea funcţiei  vacante, la concurs a aplicat  Aliona Laşcu, absolventa 
INJ.   

Conform art. 38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, absolvenţii 
Institutului Naţional al Justiţiei participă la concurs în baza actului de absolvire, fără a 
susţine examen de capacitate. 

Potrivit atestatului de absolvire a INJ, promoţia anului 2013, titulara Aliona 
Laşcu  a obţinut media generală  – 9,61.  

Cu acordul concurentei, consiliul urmează să inițieze verificarea acesteia 
conform Legii nr.271 din 18.12.2008 cu privire la verificarea titularilor și candidaților 
la funcții publice. 
 În contextul celor expuse și conform art.34, art.36 alin. (1), art.37 alin.(1), art.38 
alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură,    

       
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  A admite cererea concurentei Aliona Laşcu privind participarea la concursul 
pentru ocuparea funcției vacante de procuror. 
 A iniția verificarea concurentei Aliona Laşcu în temeiul Legii nr.271 din 
18.12.2008 cu privire la verificarea titularilor și candidaților la funcții publice.   
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                         Iurie Garaba 


